BURSA SHQIPTARE E ENERGJISE ELEKTRIKE SHA-DEGA NE KOSOVE

BURSA SHQIPTARE E
@ ALP EX ENERGJISE ELEKTRIKE
/ SESE——- SHA DEGA KOSOVE
Nr. Prot. Prishting, mé 05.07.2023
NR,§'_Z,?,) ___PROT.OT. Do c7.208

Lénda: Propozim pér aprovimin e Tarifave t&€ ALPEX SHA né tregun e Kosovés

Drejtuar:  Zyra e Rregullatorit pér Energji
Rruga: Bekim Fehmiu (Ish Ndértesa e Fazités), kati 2, Prishting 10000, Kosové

I nderuar Z. Fejzullahu,

Bursa Shqiptare e Energjisé Elektrike SHA - Dega né Kosové, paraget para Jush propozimin
pér aprovimin e Tarifave t¢ ALPEX, miratuar me vendimin e Nr. 7, daté 29.12.2022 nga
Késhilli Mbikéqyrés i Bursés Shqiptare t€ Energjisé Elektrike — ALPEX SH.A.

Kéto tarifa jané hartuar duke marr parasysh faktorét e méposhtém;

1. Mbulimin e shpenzimeve operative.

2. Kthimin e kapitalit brenda 7 (shtaté€) deri né 10 (dhjeté) viteve nga fillimi i
operacionalizmit t&¢ ALPEX, sipas parashikimit q& né& vitin 2025 parashikohet qé
shoqéria t€ jeté me fitim dhe kthimi i kapitalit t& jeté 10 deri 15%.

3. Struktura dhe Tarifat népérmjet t€ cilave operojné tashmé Bursat e Energjisé Elektrike
qé ndodhen né tregjun rajonal.

Tarifat e aplikueshme nga ALPEX SHA, paraqgiten né tabelén mé poshté:

| — 5 Referenca né
Lista e Tarifave té¢ ALPEX i monedhén Paguhet nga

tarifés

Euro
Tarifa Administrative Njé heré 200 € Anétari i Bursés
Tarifa e Anétarésimit pér Anétarin e e — .
Bursé Njé& heré 7,000 € Anétari 1 Bursés
ursés

Tarifa e Aderimit t& Anétarit té " o -
Pérgiithshém & Klerimit Njé heré 5,000 € Anétari 1 Klerimit
Tarifa Vjetore pér Anétarin e Bursés Vjetore 10,000 € Anétari i Bursés
el Vyetore per Anemrn Basoml | e 2000€ | Anétari i Klerimit
t& Klerimit
Tarifa Vjetore pér Anétarin e | ,. T -
Pérejithishém t& Klerimit Vjetore 6,000 € Anétari 1 Klerimit
Tarifa Variabél e Tregtimit pér MWh | Ditore 0.070 € Anétari i Bursés
Tarifa Variabél e Klerimit pgr MWh | Ditore 0.020 € Anétari 1 Bursés
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Tarifa e Tregtimit né Emér t& Dikujt

- Urdhérporosi 20€ Anétari i Bursés
Tietér
Tarifa pér API Pérdorues Vijetore 2,000 € Anétari i Bursés
Mirémbajtja e Llogarisé s& Klerimit . e s ..
pér Anétarin Personal t& Klerimit Mujore 100 € Anétart i Klerimit
Tarifa ~Administrimit t& Letér | Kur .y s ..
Garancisé Bankare depozitohet S0€ Anétari i Klerimit
Tarifa vjetore e Trajnimit Vjetore 200 € Agjenti Tregtar dhe
Klerues
Tarifa e Provimit Victore 100€ | LEent Treglardbe
erues
Certifikata dixhitale pér pérdorues Vjetore 50€ Anétari i Bursts /

Anétari i Klerimit

(a) Mbi ¢do tarifé do t& aplikohet TVSH-ja.

Tarifa Fikse Administrative pér Anétarét e Bursés

Eshté njé tarifé q& njé entitet duhet t& paguajé kur kérkon t& pranohet né Bursé, pra pér fillimin
¢ procesit 1€ anétarésimit n& Bursé. Pagesa e ké&saj tarife béhet e ploté né momentin q& Aplikanti
dorézon Aplikimin pér Anétarésim dhe dokumentacionin e ploté sipas kérkesave té& pércaktuara
né Rregullat e ALPEX-it. Tarifa Fikse Administrative do t& jeté e pakthyeshme.

Tarifa Fikse e Anétarésimit pér Anétarét ¢ Bursés

Eshté njé tarifé hyrjeje né ALPEX, dhe do t& paguhet vetém njé heré kur anétarésohen anétarét
¢ rinj dhe n€ ményré q& Aplikanti t& marr statusin e Anétarit t& Bursés. Pagesa ¢ Tarifés Fikse
¢ Anétarésimit dubet t&€ paguhet né ményré 1& ploté né t€ nj&jtén kohé me nénshkrimin e
Marréveshjes pér Anétarésim né Bursé.

Tarifa Fikse ¢ Aderimit pér Anétarét e Klerimit

Eshté njé tarifé hyrjeje né ALPEX dhe paguhet vetém njé heré dhe &shté vetém pér anétarét e
rinj si Anétarg t& Pérgjithshém Klerimi. Pagesa e Tarifés Fikse e Aderimit duhet t& paguhet me
firmosjen e Marréveshjes Kuadér té Klerimit.

Tarifa Fikse Vjetore

Tarifa Fikse Vjetore &shté tarif€ abonimi nj& vjegare e cila paguhet vetém nga Anétarét e Bursés
né Tregjet e ALPEX-it dhe nga Ané&tarét e Klerimit pér pjesémarrjen né Procedurén ¢ Klerimit
dhe Shlyerjes. Tarifa Fikse Vjetore i paguhet ALPEX-it, nga anétarét si mé poshté vijon:

(a) Nga ¢do Anétar Burse
(b) Nga ¢do Anétar Personal Klerimi
(c) Nga ¢do Anétar i Pérgjithshém Klerimi
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Pér vitin e par€, pagesa e Tarifés Fikse Vjetore si Anétar Burse dhe si Anétar Klerimi, llogaritet
né bazg proporcionale pér periudhén nga data e Anétarésimit deri né fund & vitit. Kurse pér
¢do vit pasues do t€ paguhet né 10 ditéshin e paré t& vitit kalendarik. Pagesa e tarifés vjetore
pér Anétarét e Bursés dhe Anétarét e Klerimit éshté parakusht pér aktivizimin e tyre. Tarifa
fikse vjetore nuk do t& rimbursohet né rast & doréhegjes ose ndérprerjes/pérfundimit t&
marréveshjes me Anétarét e Bursés ose Anétarét e Klerimit.

Tarifat Variabél pér tregtimin dhe klerimin e transaksioneve

Cdo Anétar i Bursés do t'i paguajé ALPEX-it, tarifa pér tregtimin dhe klerimin e
transaksioneve t& bazuar mbi volumin e energjisé elektrike t& tregtuar né Tregjet ¢ ALPEX-it.
Tarifat variabél t& aplikueshme jané si mé poshté:

(a) Tarifa variabél e Tregtimit

(b) Tarifa Variabél e Klerimit

Tarifat Variabé&l pér tregtimin dhe klerimin ¢ transaksioneve mblidhen né baza ditore, sipas
orarit dhe procedurés si¢ pérshkruhet n€ Procedurén e Klerimit dhe Shlyerjes dhe né Vendimet
Teknike t& nxjerra pér kété géllim.

Tarifa Tregtimit né Emér té Dikujt Tjetér

Kjo &shté¢ nj¢ tarifé e cila do aplikohet kur aktivizohet parashikimi né kapitullin G3 t®
Procedurés s& Tregtimit. Kjo tarifé do t& llogaritet pér urdhérporosité e blerjes ose
urdhérporosité e shitjes s& Anétarit t& Bursés dhe pér ditén D t& livrimit.

Tarifa pér shérbimin API

Pérdorimi i API né ALPEX nga Anétarét e Bursés &shté e parashikuar né Rregullat e ALPEX
- Termat e Pérgjithshme, n& paragrafin F.3.4.6 ku Anétari i Bursés mund t& kérkojé hapjen e
nj€ Llogarie Pérdoruesi pér shérbimin API pér hyrjen n& ETSS si njé shérbim shtesg.

Tarifa Fikse Mujore pér mirémbajtjen e llogarisé sé Klerimit

Kjo Tarif¢ do t¢ aplikohet vetém pér Anétarin Personal t& Klerimit me g&llim mirémbajtjen e
Llogarisé sé tij t&¢ Klerimit.

Tarifa Fikse Mujore pér administrimin e Letér Garancisé Bankare

Kjo tarif¢ do t& aplikohet kur kemi t& b&jmé me depozitim ose zévendésim t& Letrés sé
Garancisé Bankare nga Anétari i Klerimit.

Tarifa vjetore ¢ trajnimit dhe tarifa e provimit

Kéto tarifa do t& aplikohen pér kandidatét si Agjent Tregtar i Certifikuar i cili do & jeté personi
pérgjegjés dhe i autorizuar pér t& kryer tregtimin né emér té Anétarit & Bursés dhe Agjent
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Klerues i Certifikuari cili do téjet& personi pérgjegjés dhe i autorizuar pér t& kryer operacionet
e Klerimit dhe Shlyerjes né emér t€ Anétarit t& Klerimit.

Certifikata dixhitale

Pér aksesimin né Platformat e Tregtimit dhe t& Klerimit nga Agjentét Tregtar t& Certifikuar si
edhe nga Agjentét Klerues t& Certifikuar ATHEX léshon njé certifikate dixhitale e cila do t&
rinovohet ¢do vit, tarifén e sé cilés do e mbledhé ALPEX.

Duke Ju falénderuar pér bashképunimin, mbetemi t& hapur pér ¢do kérkesé apo sqarim né
kuadér dhe funksion t& Listés s¢ Tarifave t& propozuara nga Bursa Shqiptare e Energjisé
Elektrike SHA-Dega né Kosové pér aprovim nga ana Juaj..

Me respekt,

DREJTOR MENAXHUES

: )
Eleatnke
o

Bursa Shawptare & Energse
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